Table_Summary

 目录落地，放量可期

1 月 23 日工信部发布 2017《新能源汽车推广应用推荐车型目录》（第

一批）。这也是国补新规后的第一批目录，去年 1~5 批目录宣告正式作废。

本批目录共包括 185 款新能源车型，其中客车 74 款，乘用车 73 款，专用

车 38 款。而分企业来看，北汽（29 款，占比 15.6%）、金龙（21 款，占比

11.3%）、比亚迪（19 款，占比 10.2%）、东风（17 款，占比 9.1%）、宇通（17

款，占比 9.1%）五家入选车型较多。本批车型总数较 16 年的每个批次少，

主要是由于补贴新标后，车企通过测试需要一定时间，因此我们预计下一

批推广目录车型数量将显著增加，有利于未来销量的逐月增长。

 专用车终放行，静待积分制出台

本次目录中，乘用车作为新能源车发展主力进一步被突出，预计将今

年产销量增长的主要动力；同时专用车在之前 4、5 批目录过渡性放行后，

新版目录中再次入选了 38 款，这也意味着专用车在经历过底盘门槛和运营

里程等整顿后终于进入了正常发展期。我们认为 16 年新能源车政策定调行

业整顿后，2017 年重心将重回扶持行业健康发展，目前国补新规和推广目

录已落地，预计产销量将逐月释放，全年有望实现产销 65~70 万辆左右，

同比增长 30%以上。积分制计划于 2018 年正式出台，这将从供给侧给予车

企刚性约束，保障新能源乘用车产销量较快增长，同时预计积分制将带来

超过百亿的积分交易价值，量价齐升将使得行业盈利重回高增长。

 情绪差、预期低，边际改善提供向上动能

目前整体政策出台力度和进度符合预期，维持我们的之前的判断：1）

随着新能源车政策的不断出台，整体修复式反弹将延续，而此后即使受阶

段性销量影响回落也很难再创新低；2）随着产销量逐月爬坡，产品降价空

间将明确，龙头企业盈利逐步兑现，新能原车板块将新一轮趋势性上涨；3）

待积分制等长效政策落地后，新能源车行业中长期成长空间将被量化，行

业龙头成长逻辑逐步清晰后将脱颖而出。目前资本市场对新能源车板块仍

偏悲观，但我们认为目前股价已较为充分的反应了悲观预期，随着政策和

基本面的持续向好，较大的边际改善将为板块向上提供动力充足，我们看

好板块 17 年整体行情，其中龙头企业有望获得超额收益。

 推荐标的

具体标的方面：下游整车长期看好新能源乘用车的江淮汽车；推荐终

端成本占比小、盈利对量敏感的细分高弹性品种：如铜箔（诺德股份）和

钴（华友钴业）；同时中游制造业继续推荐：三元方向的澳洋顺昌（天鹏电

源）、国轩高科。

 风险提示：新能源汽车销量低于预期；市场竞争加剧

Table_Grade

行业评级 买入

前次评级 买入

报告日期 2017-02-03

Tabl e_Chart

相对市场表现

Table_Aut hor 分析师： 陈子坤 S0260513080001

010-59136752

 chenzikun@gf.com.cn

分析师： 王理廷 S0260516040001

0755-82534784

 wangliting@gf.com.cn

Table_Report  相关研究：

新能源行业:国网 20项措施解

决限电，推动弃风弃光边际改

善

2017-01-25

电气设备新能源行业周刊:新

时期的新能源汽车和电力体

制改革

2017-01-09

新能源汽车:政策指引方向，规

范行业前行

2017-01-03

Table_Contacter 联系人： 华鹏伟 010-59136752

 huapengwei@gf.com.cn

 纪成炜 021-60750617

 jichengwei@gf.com.cn

-10%

-1%

8%

17%

2016-02 2016-05 2016-09 2017-01

电气设备 沪深300

全球环保研究网

识别风险，发现价值   请务必阅读末页的免责声明

2 / 9

行业跟踪|新能源汽车

目录索引

第一批推广目录落地，新能源车蓄势待发 ..... 4

市场情绪处于底部，新能源汽车重新起航 ..... 7

全球环保研究网

识别风险，发现价值   请务必阅读末页的免责声明

3 / 9

行业跟踪|新能源汽车

图表索引

图 1：第一批新能源汽车推广应用推荐车型目录乘用车企业占比 ..... 4

图 2：第一批新能源汽车推广应用推荐车型目录客车企业占比 ..... 5

图 3：第一批新能源汽车推广应用推荐车型目录乘用车企业占比 ..... 6